

GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“.

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,
kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr. przy wielo-
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 14.

W Cieszynie, dnia 1 kwietnia 1932.

Rocznik III

Jest bardzo źle, ale nie wszystkim.

Jak Polska długa i szeroka, rozlega się jeden wielki lament i narzekanie, zwłaszcza na wsi, że już jest bardzo źle i że więcej już wytrzymać nie można. Wielka to prawda — zwłaszcza w tych zakątkach wiejskich, gdzie chłopów już nie stać nawet na kupno nafty i wieczorami tylko szczypami świecą. Ale im większa nędra doskwiera wsi polskiej, im większa bieda zagraża w oczy robotnikom, rzemieślnikom i drobnemu kupiectwu, im więcej ogłasza się upadłości firm wielkich i dobrze zasłużonych, które w najcięższych chwilach radziły sobie wcale dobrze za okupantów, tembardziej sroży się nieuzasadniona rozrzutność na wyższych szczeblach hierarchji państwowej. Weźmy tylko takie fundusze dyspozycyjne ministrów, z których nie wyliczają się przed nikim i które są użyte na cele tylko wiadome danemu ministrowi. Minister Zaleski ma do swej dyspozycji tylko skromnych 9 milionów złotych, minister spraw wojskowych 8 milionów, minister spraw wewnętrznych — 6 milionów i t. d. Czy w czasach partyjniactwa, gdyśmy opływali w pieniądzu, ministrowie mieli przynajmniej dziesiątą część tych funduszy?

A teraz za rybami grubszymi — płyną trochę mniejsze. Przed kilku miesiącami zamianowano b. wice-ministra Koca komisarzem rządu w Banku Polskim. Krótko po tej nominacji prasa opozycyjna w stolicy domniósła, że jego płaca miesięczna ma wynosić około 8.000 złotych i nie wiadomo, co on tam będzie robił w tym Banku Polskim. Wskutek tych notatek Minister Skarbu zapalał świętym ogniem oburzenia i powysyłał sprostowania do prasy, że „nieprawdą jest, jakoby b. wice-minister Koc pobierał 8.000 złotych, natomiast prawdą jest, że pobiera tylko 7.000 złotych miesięcznie“. No — i ulżył sobie. Ale trzeba nie zapominać, że dzieje się to w czasach, kiedy dygnitarz państwowy w X stopniu służbowym z 2-ma członkami rodziny w stolicy otrzymuje 226 złotych, a za te Kocowe 7.000 złotych mogłoby się wyżywić 31 (trzydzieści jeden) takich rodzin dygnitarskich miesięcznie. Było więc co prostować. A teraz inny przykład z Gdyni. Był sobie w naszym miesiące portowem w Gdyni burmistrz z wyboru, któremu wyznaczono 1.200 złotych miesięcznej pensji. Ale że to „sanacja“ w ostatnich czasach opiekuje się niebawale rozwojem samorządów, więc burmistrza usunęto i zamianowano w jego miejsce komisarza rządowego. Wyjdzie taką zmianą taniej i administracja za pomocą takiego komisarza będzie bardziej sprężysta. Komisarzem zamianowano nie byle kogo, lecz samego dyrektora departamentu z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, p. Zabierzowskiego. Takiemu godzi się już więcej zapłacić. Tylko jak na tem wyszła ta przysłowiowa Polska „taniocza“? Pan Zabierzowski pobiera dawną pensję dyrektora w sumie 1.150 złotych i ponadto taką drobnośkę — dodatek funkcyjny w wysokości: 7.000 złotych miesięcznie. To się nazywa w języku sanacyjnym — tanio i sprężysto urzędować! Przykładów takich ku chwale i zadowoleniu sanacji możnaby namnożyć na krocie w tych różnych słynnych komisarycznych zarządach i samorządach.

Ale zróbmy krok dalej i przejdźmy się na inny teren — trochę dalszy, n. p. do Paryża. Paryż jest to podobno duże i bardzo ładne miasto. Niektórzy twierdzą, że najpiękniejsze w świecie. Otóż w tym to Paryżu siedzi od kilku miesięcy p. Targowski, senator z klubu BB. jako „przedstawiciel finansowy“ państwa (to też ma być stanowisko służbowe) z płacą miesięczną 1.250 dolarów amerykań., t. zn. ni mniej, ni więcej tylko: 11.150 złotych miesięcznie. Co on tam „wyfinansuje“, tego my oglądać nie będziemy, ale faktem jest, że pieniądze bierze. A przecież do licha mamy w tym Paryżu naszą cieżgodną ambasadę, a w niej trzy razy więcej radców handlowych i finansowych, niż w innych ambasadach świata, ponadto mamy jeszcze w Paryżu i Generalny Konsulat, a w nim znowu z pół tuzina rad-

Konferencja b. premierów przecież się odbyła.

Prof. Bartel przybył niespodzianie ze Lwowa w drugim dniu świąt i to na zaproszenie p. prezydenta Rzeczypospolitej. Święto p. Bartel spędził u p. Prezydenta w Spale. We wtorek w Spale odbyła się konferencja, w której obok p. Bartla wzięli udział: premier p. Prystor, marszałek Sejmu i b. premier p. Świtalski oraz wicepremier p. Zawadzki. Konferencja ta miała dotyczyć gospodarczej i finansowej sytuacji w państwie. Dalszych szczegółów o tej konferencji brak.

Nędra wsi polskiej.

„Słowo Pomorskie“ przytacza szereg obrazów, ilustrujących skrajną nędzę wsi polskiej.

Oto przykłady:

Na terenie osad Szubkowskich ze sprzedaży licytacyjnej 1 maciory i 10 prosiąt, otrzymano 750 złotych, ze sprzedaży krowy — 20 zł. W osadzie Bronica (powiat Dubno) sekwestator sprzedał osadnikowi ostatniego konia za zaległości podatku dochodowego. W jednym z gospodarstw zlicytowano licencjonowanego buhaja, który wart był 600 zł, za 100 zł.

Już apteki bankrutują.

„Naprzód“ donosi:

Czytamy w „Wiadomościach Farmaceutycznych“: Zlicytowanie apteki, Urządzenie apteki spadkobierców Grebeckiego w Maniewiczach (województwo wolińskie) zostało sprzedane w drodze licytacji za podatki.

Fakty takie są i będą obecnie na porządku dziennym, gdyż szereg aptek, zarówno w małych miejscowościach, jak i w większych miastach stoi przed widmem bankructwa.

O czemś podobnym, co za czasów „sanacji“, nie słyszało się przedtem nigdy. Jeśli już do tego dochodzi, że apteki bankrutują, to już nadechodzi wprawdzie nie koniec świata, ale dowód dzisiejszej „radosnej twórczości“ zdziażdżonych stosunków w kraju. Czyżby coś podobnego przedtem kiedy było do pomyslenia? Apteki bankrutują!!!

ców handlowych. Ale to wszystko za mało, jak się komu leje, to już całą kanwą. Pan Targowski zabiega u nas (a nie w Paryżu) o pożyczkę w Banku Gospodarstwa Krajowego w sumie: 420.000 złotych, która ma być zhipotekowana na jego majątku; na tym majątku jednak cięża zaległości podatkowe tylko w sumie 150.000 złotych. A że jego majątek nie przedstawia większej wartości, niż 420.000 złotych, więc Bank Gospodarstwa Krajowego postawił warunek, by Skarb Państwa ze swoją pretensją podatkową ustąpił na II miejsce i przyznał pierwszeństwo pożyczce z Banku Gospodarstwa Krajowego. Ministerstwo Skarbu przychyliło się oczywiście do prośby p. Targowskiego i przyznało jego pożyczce pierwszeństwo przed zaległościami podatkowymi. Chłopu z Ogródzonej pewnieby to tak gładko nie poszło.

A teraz jeszcze inne kwiatki z tej samej grządki. Hrabia Piniński znajduje się w ciężkich kłopotach finansowych i zamierza sprzedać swoje słynne obrazy zagranicznym amatorom. Aliści ulitował się nad nim nasz domorosły Samarytanin — Bank Rolny i pośpieszył mu z hojną pomocą, udzielając kredytu w wysokości: 750.000 złotych. Niezła suma, a przecież pod zastaw są obrazy, chociaż nie treści rolniczej. Znowu z innymi pretensjami wystąpił hrabia Alfred Potocki, słynny magnat na rozległych latyfundjach łańcuckich. (Wyrabia on też i wódki łańcuckie.) Zalega on stosunkowo z niewielką sumą podatków, bo tylko na 60.000

Bezrobocie dalej rośnie

Wedle danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy liczba zarejestrowanych bezrobotnych w dniu 26 b. m. wynosiła 355.970 osób. W porównaniu z poprzednim tygodniem bezrobocie wzrosło o 1048 osób.

Trocki o sytuacji na wschodzie.

Wiedeńska „Neue Freie Presse“ przynosi wywiad z Trockim na temat sytuacji na Dalekim Wschodzie. Trocki twierdzi, że Japonja chce skolonizować Chiną, lecz zapóźno się zabrała do rzeczy, gdyż w Chinach już obudziły się sity żywotne narodu. Jeżeli Japonja liczy na wyparcie Bolszewji z Dalekiego Wschodu, to nie powinna zapomnieć, że w ewentualnej wojnie Sowiety znajdą w Chinach potężnego sprzymierzeńca. Czas zdaniem Trockiego pracuje dla Sowiety, bo w Japonji prawie napewno dojdzie do walk wewnętrznych, do wzmocnienia lewicy. Klucz do sytuacji Trocki chwilowo widzi w Berlinie. Zwycięstwo Hitlera zmieniłoby zasadniczo sytuację.

Zgon biskupa Łozińskiego.

W Wielką Sobotę zmarł biskup piński ks. Zygmunt Łoziński. Był to człowiek naprawdę szczerze wierzący i postępujący w życiu zgodnie ze swoją wiarą. W roku 1919 biskup Łoziński kierował djecezją mińską; przez szereg miesięcy, zanim wojska polskie zajęły Mińsk, pracował nielegalnie w przebraniu cywilnym, ukrywając się w chatach chłopskich. Zyskał wtedy szacunek nawet zasadniczych przeciwników.

Zmarły posiadał niezwykłą odwagę cywilną — nie cofał się przed wypowiedaniem słów ostrych, choć mogły się one nie podobać różnym figurom. Tą bezkompromisowością odznaczają się i jego listy pasterskie.

Na tem tle powstały swego czasu kontrowersje z oficerami w Pińsku i odpowiedź biskupa, że w armji polskiej nie może się krzewić duch pretorjański.

złotych. Ale biedne miliardowe magnacisko jak począł zebrać i zabiegać we lwowskiej Izbie Skarbowej o rozłożenie długu podatkowego na raty, więc wysokie władze ulitowały się nad jego niedolą i zezwoliły mu spłacać zaległość podatkową w ratach, bo to władze skarbowe mają zawsze czule serce. Skoro jednak p. Potockiemu prolongowano płatność w zaległościach podatkowych, niehorak ucieszył się do tego stopnia, że natychmiast spakował swoje manatki i wyjechał do Afryki na polowanie na lwy i tygrysy. Podróż taka jest przyjemna, a z polowania — jak się uda — można przywieźć nawet i lamparta. Wkońcu nadmienić również wypada, że i hrabia Braniccki, właściciel Wilanowa, bez jakiegokolwiek kłopotów uzyskał w Banku Rolnym wszelkie kredyty na sumę kilkadziesiąt tysięcy złotych. A więc są pieniądze i nie jest znowu tak źle, jak się to ludziom naogół wydaje. Trzeba tylko umieć trafić do właściwych źródeł a wówczas i na „babkę“ i na „święconę“ wystarczy. W Polsce sanacyjnej wystarczy to na sute „święconę“, lecz tylko dla pewnego zastępu wybranych, którzy mają za dużo, podczas gdy masy, które stanowią filar państwa, mają znowu zbyt mało, ażeby szczerem i donośnym głosem zaśpiewać: „Raduj się Nieba Królowo!“ Mimo wszystko jednak, od nas samych i naszej siły organizacyjnej zależeć to będzie, czy prawdziwego dla nas dnia „Zmartwychwstania“ doczekamy się prędzej, czy też nam dłużej jeszcze nau poczekać wypadnie.

H. K.

